8 μαθηταὶ <εἰς τὸ ὄρος> Koe, vgl. lat. 10 τοῦ <H 10 11 ἐπιδημίας] παρονσίας H 14 >καὶ< Koe, vgl. lat. 18 ὁ <M 19 αὐτοῦ Diehl, vgl. lat. und C<sup>1</sup> Nr. 204 αὐτόν M H > ταῦτα] lat. ausführlicher 21 \*\*\* Kl. vgl. lat. und C<sup>1</sup> Nr. 204

Sermo interrogationis discipulorum dicentium *quid ergo scribae dicunt* ad aliquid eorum quae superius scripta sunt respicit; propter quod (in quantum valemus) temptemus hoc facere manifestum. discipuli, qui cum Christo ascenderant super montem, recordabantur traditionem scribarum de Elia propheta, quoniam ante adventum Christi erat venturus, ut praeparet animas quae suscipiant eum. visio autem, quae facta erat in monte, in qua etiam Elias est visus. videbatur eis non convenire cum traditione scribarum de Elia, quia non ante Christum eis videbatur Elias venisse, sed cum Christo. ideo falsam aestimantes traditionem scribarum propter huiusmodi visionem, de Elia dixerunt: *quid ergo dicunt scribae, quoniam Eliam oportet venire primum?* tu enim nobis manifestatus es ante Eliam et prius quam ille ad hanc vitam humanam venisti.

2 3 dicunt scribae L 18 19 cum Christo] die Vorlage von lat. hatte μετ' αὐτοῦ

πρὸς δὲ τοῦτο ὁ σωτὴρ ἀποκρίνεται, οὐκ ἀθετῶν τὰ περὶ τοῦ Ἑλίου παραδιδόμενα, ἀλλὰ ἄλλην τοῦ Ἑλίου πρὸ τῆς Χριστοῦ ἐπιδημίαν ἀγνοή-  
 5 θείσαν ὑπὸ τῶν γραμματέων εἶναι γάσκων, καθ' ἣν ἀγνοήσαντες αὐτόν, ὡς συναίτιοι γενόμενοι τῷ αὐτόν εἰς φυλακὴν βληθῆναι ὑπὸ Ἡρώδου καὶ τῷ αὐτόν ἀναρθεῖναι ὑπ' αὐτοῦ,  
 10 πεποιθήκασιν ἐν αὐτῷ ὅσα ἠθέλησαν. εἶτα ἀνάλογον οἷς πεποιθήκασιν εἰς τὸν Ἑλίαν φησὶν ὑπὸ τῶν αὐτῶν πείσεσθαι.

καὶ ταῦτα μὲν ὡς περὶ Ἑλίου οἱ τε  
 15 μαθηταὶ ἐπηρώτων

καὶ ὁ σωτὴρ ἀπεκρίνατο· οἱ δὲ ἀκούσαντες συνῆκαν τὸ Ἑλίας ἤδη ἦλθε καὶ τὸ ἐξῆς αὐτῷ εἰρημένον ὑπὸ τοῦ σωτῆρος τὴν ἀναφορὰν  
 20 ἐσχηκέναι ἐπὶ τὸν βαπτιστὴν Ἰωάννην.

καὶ ταῦτα μὲν εἰρησῶ σαφηνείας ἐνεκεν τοῦ ἐκκεμένου ὁρητοῦ· ἤδη δὲ κατὰ δύναμιν καὶ τῶν ἐναποκειμέ-  
 25 ρων αὐτῷ πραγμάτων τὴν ἐξέτασιν ποιησώμεθα.

Ἐν τούτοις Ἑλίας οὐχ ἡ ψυχὴ <Ἑλίου> δοκεῖ μοι λέγεσθαι, ἵνα

ad hoc respondit Iesus non repro-  
 bans quidem quae a scribis tra-  
 dita fuerant de Elia, sed alium  
 Eliae adventum ante se indicans  
 factum, quem ignoraverant scri-  
 bae. ignorantes autem eum,  
 quodammodo participes facti

interfectionis eius fecerunt ei  
 quanta voluerunt, similiter fac-  
 turi et Christo.

ideo respondens dixit Iesus: *Elia*  
*quidem venturus est primum, et*  
*restituēt omnia; dico autem vobis,*  
*quoniam Elia iam venit, et non*  
*cognoverunt eum. quod dicit*  
*propter Iohannem.*

*Elia iam venit:* <Elia> non ani-  
 ma Eliae est intellegenda, ut ne

27ff Vgl. Harnack TU. 42, 4, 21f — 27—175, 2 Frei übersetzt in Pamphilus Apol. c. X (Migne PG 17, 611ff) — 27ff Vgl. Orig. in Matth. tom. VII frgm. (Apol. Pamphili Lomm. 24, 405 = 5, 309): *quidam quidem opinati sunt ex eo, quod dictum est nipse est Elia qui venturus est* (Matth. 11, 14), *animam Eliae eandem fuisse quam Ioannis . . . et ex hoc paene solo sermone dogma introduxerunt μεταστωματώσεως id est transmutationis animarum etc.* Harnack TU. 42, 4, 23

7 συνέτιοι Η 17 τὸ] ὅτι Μ  
 24/25 ἀποκειμένων ἐν Μ 27 ἐν τούτοις]  
 in his Pamph. ἐν τούτῳ Μ | <Ἑλίου>  
 Koe, vgl. lat., Pamph.

11 et < B 16—21 ideo  
 —Iohannem] lat. kürzt 16 ih̄s  
 dixit L 27 <Elia> Koe

μη ἐμπίπτω εἰς τὸ ἀλλότριον τῆς ἐκ-  
κλησίας τοῦ θεοῦ περὶ τῆς μετενσω-  
ματώσεως δόγμα, |

οὔτε παραδιδόμενον ὑπὸ τῶν ἀπο-  
5 στόλων οὔτε ἐμφαινόμενόν σου τῶν  
γραφῶν·

καὶ γὰρ ἐναντίον ἐστὶ τῶν »τὰ βλέπο-  
μενα πρόσκαιρα« εἶναι καὶ συντέλειαν  
πίεσεσθαι τὸν αἰῶνα τοῦτον, ἀλλὰ καὶ  
10 τῶν πληρωθῆναι <τὸ> »ὁ οὐρανὸς καὶ  
ἡ γῆ παρελεύσονται« καὶ τὸ »παράγει  
γὰρ τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου«  
καὶ τὸ »οἱ οὐρανοὶ ἀπολοῦνται« μετὰ  
καὶ τῶν ἐξῆς αὐτῶ. εἰ γὰρ (καθ' ὑπό-  
15 θεσιν) δις δύναται γενέσθαι ἐν τῇ  
ἀπ' ἀρχῆς μέχρι συντελείας τοῦ  
κόσμου καταστάσει ἢ αὐτῇ ψυχῇ ἐν  
τῷ σώματι (δι' αἰτίαν <δι' > ἢν  
ἂν γένοιτο ἐν αὐτῷ). ἢ δι' ἁμαρτίαν  
20 γενομένη δις ἐν σώματι διὰ τί οὐχὶ  
καὶ τρις καὶ πλεονάκις ἔσται ἐν  
αὐτῷ, τῶν διὰ τὸν βίον τοῦτον καὶ  
τὰ ἡμαρτημένα ἐν αὐτῷ κολάσεων  
τούτῳ ἀποδοθησομένων μόνῳ τῷ  
25 τρόπῳ κατὰ τὴν μετενσωμάτωσιν;  
ὅπερ εἰάν ἐξ ἀκολουθίας δοθῆ, οὐκ  
ἔσται τάχα ὅτε ψυχῇ οὐ μετενσω-  
ματωθήσεται· αἰεὶ γὰρ διὰ τὰ πρό-  
τερα ἁμαρτήματα ἐπιδημήσει τῷ σώ-

incidamus in dogma transcorporationis, quod alienum est ab ecclesiastica veritate.

568

nam et contrarium est his quae dicit apostolus, »quae videntur temporalia« esse et mundum istum finem habere, et ei quod ipse dominus ait: »caelum et terra transibunt \*\*\*«, et prophético ei, quod ait: »in initio terram tu fundasti, domine, et opera manuum tuarum sunt caeli. ipsi peribunt«. si enim secundum opinionem eorum eadem anima bis potest fieri in corpore secundum statum eundem ab initio saeculi usque in finem\*\*\*. interrogo quare fit bis? si propter peccatum, quare non et ter et frequentius fit in corpore anima. ut propter vitam hanc et peccata quae committuntur in ea, patiatur poenam transcorporationis. quae sola secundum <hanc> opinionem animabus peccatricibus infertur causa vindictae? quae si consequenter inferatur, non